
Zastupitelstvo města Prostějova 21. února 2023  Strana 1 
Studentský parlament města Prostějova 

    Předkládá: Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana 
            

   Zpracoval(i): Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana 
 

Zasedání Zastupitelstva města Prostějova 
konané dne 21. února 2023 

 

Název materiálu: Zřízení „Studentského/žákovského parlamentu města Prostějova“ 

 
Návrh usnesení: 

 
Zastupitelstvo města Prostějova 
 

ukládá  

 

Radě města Prostějova projednání zřízení „Studentského/žákovského parlamentu města 

Prostějova“ jakožto poradního orgánu Rady města Prostějova (status komise) v realizaci od 

počátku školního roku 2023/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

P o d p i s y 

 
Předkladatel 

 
Mgr. Jan Mochťák 
Česká pirátská strana 7. 2. 2023  

 
Zpracovatel (é) 

 
Mgr. Jan Mochťák 
Česká pirátská strana 7. 2. 2023  

 



Zastupitelstvo města Prostějova 21. února 2023  Strana 2 
Studentský parlament města Prostějova 

Důvodová zpráva 
 

Hlavní prioritou studentského a žákovského parlamentu je: 

• seznámení žáků a studentů se společenským a politickým děním ve městě, 

• vytvoření prostoru pro přímé zapojení reprezentované věkové skupiny do dění ve 

městě.  

 

Na území města Prostějova žije ve věkové kategorii 7 – 26 let přibližně 6 000 osob, což představuje 

cca 13% obyvatel města Prostějova. Právě tato věková skupina je rozhodnou silou pro další rozvoj 

města. Aktivní zapojení této věkové kategorie do rozhodovacích procesů může mít přímý pozitivní 

vliv na budování města do dalších let. Pokud chce Prostějov aspirovat na město budoucnosti, 

musí naplno zapojit mládež. Vedení města tak povznese svoji legitimitu vůči studentům, 

zároveň i pomůže vzdělávat mladé lidi v principech demokracie a společenského života. Ve 

studentském parlamentu jsou zpravidla zástupci ze středních i vysokých škol území města i studenti 

ze středních a vysokých škol v okolí, kteří mají trvalé bydliště v Prostějově. Studentský parlament 

má statut komise, poradního orgánu Rady města. Jednání parlamentu se uskutečňuje minimálně 5x 

za rok. Parlament by mohl mít i svůj „rozpočet“, který by byl po studentském hlasování alokován 

na vybraný projekt z participativního rozpočtu města Prostějova. 

 

Mezi hlavní činnosti parlamentu patří:  

• zastupování prostějovských středoškolských a vysokoškolských studentů na zasedání 

parlamentu a zprostředkování jejich podnětů Radě v podobě usnesení, jež parlament přijme,  

• předkládání návrhů vzešlých z diskuse na půdě parlamentu Radě,  

• vyhledávání témat, kterými se parlament bude zabývat a bude k nim zaujímat stanoviska a 

hledat a navrhovat možná řešení,  

• na základě výzvy Rady nebo jejích komisí vytvářet stanoviska k požadovaným tematickým 

oblastem,  

• šíření informací o jednání parlamentu a o činnosti samosprávy mezi studenty. 

 

Na vlastních setkáních si v praxi žáci a studenti sami volí témata, která je nejvíce zajímají a chtěli 

by se jimi v průběhu školního roku zabývat. Žáci a studenti tak mají možnost setkávat se 

s politickými představiteli města a dalšími zajímavými hosty (odborníky v dané oblasti), mají 

možnost vyjadřovat se k aktuálním tématům. Mezi diskutovaná témata patří např. problematika 

školství, sportu, kultury, životního prostředí, sociálních služeb, dopravy, rozvoje města apod. 

Zástupci parlamentů se také vydávají do nejrůznějších organizací na exkurze. V rámci posílení 

zájmu dětí a studentů o veřejné dětní lze vykomunikovat stran města například návštěvu Senátu 

PČR či Poslanecké sněmovny PČR. 

Příklady realizace studentských parlamentů v jiných městech: 

• Pardubice - https://pardubice.eu/detsky-a-studentsky-parlament  

• Hodonín - https://www.hodonin.eu/studentsky-parlament-zasedal-vyjimecne-na-radnici/d-

1120654  

• České Budějovice (status Studentského parlamentu) - https://www.c-

budejovice.cz/sites/default/files/obsah/vyhlasky-predpisy/statut-studentskeho-parlamentu-

mesta-ceske-budejovice/soubory/rm2522019statutstudentskehoparlamentucistopis.pdf  

https://pardubice.eu/detsky-a-studentsky-parlament
https://www.hodonin.eu/studentsky-parlament-zasedal-vyjimecne-na-radnici/d-1120654
https://www.hodonin.eu/studentsky-parlament-zasedal-vyjimecne-na-radnici/d-1120654
https://www.c-budejovice.cz/sites/default/files/obsah/vyhlasky-predpisy/statut-studentskeho-parlamentu-mesta-ceske-budejovice/soubory/rm2522019statutstudentskehoparlamentucistopis.pdf
https://www.c-budejovice.cz/sites/default/files/obsah/vyhlasky-predpisy/statut-studentskeho-parlamentu-mesta-ceske-budejovice/soubory/rm2522019statutstudentskehoparlamentucistopis.pdf
https://www.c-budejovice.cz/sites/default/files/obsah/vyhlasky-predpisy/statut-studentskeho-parlamentu-mesta-ceske-budejovice/soubory/rm2522019statutstudentskehoparlamentucistopis.pdf

